— 1 —

江苏省社会信用体系建设领导小组办公室
苏信用办〔2022〕12 号

关于做好行政处罚信息信用修复提醒服务
工作的通知

省有关部门，各设区市发展和改革委员会（信用办）：

为深化“放管服”改革，持续优化营商环境，引导和服务行

政相对人主动纠正违法失信行为，保障信用主体合法权益，全力

为企业纾困解难、赋能加力，根据省政府办公厅《关于加快推进

社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的实施意

见》、《关于有效应对疫情新变化新冲击进一步助企纾困的政策措

施的通知》等政策文件精神，现就行政机关在作出行政处罚决定

同时，做好信用修复提醒服务工作通知如下：

一、提醒服务对象

因违法行为被依法具有行政处罚权的行政机关或法律法规

— 2 —

授予行政处罚权的具有管理公共事务职能的组织（以下统称“行

政机关”）作出行政处罚决定，且相关信息将通过“信用中国”、

国家企业信用信息公示系统等各级政府部门信用网站公示的法

人或非法人组织（不包括通过简易程序作出的行政处罚当事人）。

二、提醒服务主体

按照“谁处罚、谁提醒”原则，作出行政处罚决定的行政机

关在行政处罚时同步做好处罚信息信用修复提醒工作。

三、提醒服务方式和内容

行政机关在送达行政处罚决定书同时，向相关法人或非法人

组织送达《行政处罚信息信用修复提醒函》（提醒函参考格式详

见附件）。《行政处罚信息信用修复提醒函》主要包括以下内容：

（一）行政处罚决定将可能通过“信用中国”、国家企业信

用信息公示系统等各级政府部门信用网站向社会公示；

（二）信用修复渠道；

（三）信用修复公益性提醒；

（四）法律法规或国家有关文件规定的其他相关事项。

各单位可结合工作实际，补充相关内容。

四、工作要求

（一）提高思想认识。开展行政处罚信息信用修复指导前移，

有利于各级行政机关在规范市场秩序、打击违法行为同时，提醒

和服务有主观信用修复意愿的行政相对人履行法定义务，消除不

良影响，促使其更好生存和发展，是深入贯彻落实“疫情要防住、

— 3 —

经济要稳住、发展要安全”重大要求的切实举措。各部门、各地

方要充分认识此项工作在稳增长、稳市场主体和保就业方面的意

义和作用，根据《行政处罚法》、《江苏省社会信用条例》等法律

法规，结合部门职能和执法职责，创造性系统性推进此项工作尽

快展开。

（二）强化协同落实。各级社会信用综合管理部门要指导和

协调行政处罚信息信用修复提醒服务工作，协调配合解决工作中

遇到的难点问题。各级行政机关要结合法定职责和程序，协调内

部信用管理机构和行政执法机构共同开展信用修复提醒工作，完

善优化提醒函内容，系统组织行政执法人员相关培训，不断提升

行政水平和服务质量；要做好提醒文书的发放统计和效果跟踪，

及时收集掌握和解决推广实践过程中焦点问题。各级公共信用信

息工作机构、信用服务机构及相关行业组织要积极配合行政机关

开展信息共享更新、信用修复审核、业务培训等工作。

（三）完善修复机制。各级社会信用综合管理部门、行业领

域信用管理部门和公共信用信息工作机构要根据国家和省行业

领域主管部门以及省社会信用体系建设领导小组《关于完善信用

修复机制 保障信用主体权益的通知》（苏信用发〔2020〕4 号）

要求，按照“自愿申请、保障权益、分类管理、协同推进”原则，

进一步规范和优化信用修复条件和流程，通过线上、线下等通道

为行政相对人提供便利服务，最大限度降低行政相对人制度性交

易成本，使法治和诚信成为江苏推进社会主义现代化建设的显著

— 4 —

优势和核心竞争力。

附件：行政处罚信息信用修复告知提醒函（参考格式）

省社会信用体系建设领导小组办公室

2022 年 10 月 9 日

江苏省社会信用体系建设领导小组办公室       2022年10月 10日印发

— 5 —

附件

（行政机关）
行政处罚信息信用修复提醒函

（参考格式）

（行政相对人名称）：

一、根据《中华人民共和国行政处罚法》、《企业信息公示

暂行条例》、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33 号）

等法律法规和政策文件，本单位将于近期公开本次行政处罚信息，

并可能逐级推送至“信用中国”、国家企业信用信息公示系统等

各级政府部门信用网站。公示期间将可能对你单位造成一定影响。

二、如有疑问，请及时与我们联系，我们将积极帮助并指

导你单位开展信用修复工作。信用修复联系人：行政机关，联系

电话：          。

三、我省所有线上线下信用修复及培训均为公益性质，不

收取任何费用。请勿相信不良第三方机构误导，造成不必要损失。

四、如有需要，可扫下列二维码进一步了解相关信息及修

复流程。

— 6 —

“信用中国”网               信用修复办理页面

                                行政机关（印章）

                                   年  月  日